

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết Hỗ trợ phụ nữ hội nhập quốc tế đến năm 2030

Căn cứ Kế hoạch số 654/KH-BTV ngày 06 tháng 9 năm 2021 của Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Nghị quyết Hỗ trợ phụ nữ hội nhập quốc tế đến năm 2030,

Ban Thường vụ Hội LHPN huyện Hóc Môn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Hướng dẫn các cấp Hội, các đơn vị trực thuộc thực hiện hiệu quả Nghị quyết, góp phần nâng cao vai trò, vị thế của tổ chức Hội, đóng góp vào sự phát triển của huyện và sự phát triển chung của Thành phố.

Chủ động phổ biến Nghị quyết và các tài liệu tuyên truyền về hội nhập quốc tế đến các cơ sở Hội.

Việc triển khai Nghị quyết cần được thực hiện nghiêm túc, thực chất, trên cơ sở phát huy nội lực, tranh thủ các nguồn lực quốc tế, nguồn lực từ kiều bào tại địa phương, đơn vị; chủ động, sáng tạo và cụ thể hóa các hoạt động gắn với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền tới hội viên, phụ nữ về công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế theo hình thức linh hoạt và đa dạng.

Tạo sự lan tỏa trong các cấp Hội và tăng cường sự phối hợp của các ngành cùng tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Nhiệm vụ và giải pháp chung

1.1 Nâng cao nhận thức của cán bộ Hội, hội viên, phụ nữ và cộng đồng về hội nhập quốc tế

Cấp huyện

Phổ biến Nghị quyết và các tài liệu tuyên truyền về hội nhập quốc tế do Trung ương Hội LHPN Việt Nam biên soạn đến cơ sở Hội.

Xây dựng chuyên mục phụ nữ và hội nhập trên Website của Hội LHPN huyện; tăng cường các tin bài về phụ nữ và hội nhập trên facebook Hội LHPN huyện.

Nghiên cứu, lồng ghép nội dung Nghị quyết vào văn kiện Đại hội Phụ nữ huyện; đưa các nội dung nâng cao năng lực hội nhập quốc tế vào phong trào

“Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới” theo tinh thần Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Các cơ sở Hội

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ Hội, hội viên, phụ nữ về công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế; tham mưu với cấp ủy, chính quyền và tuyên truyền trong cộng đồng về vai trò, sự đóng góp của phụ nữ và tổ chức Hội vào quá trình hội nhập quốc tế.

Xây dựng các bản tin, tài liệu liên quan đến công tác đối ngoại nhân dân, các sản phẩm truyền thông, đăng tải các bài, gương, mô hình tiêu biểu trên các lĩnh vực an ninh, quốc phòng, đối ngoại qua các trang facebook của các cơ sở Hội. Hàng năm, 100% cơ sở Hội tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế cho cán bộ, hội viên, phụ nữ theo hình thức linh hoạt và đa dạng.

Nghiên cứu, lồng ghép nội dung Nghị quyết vào văn kiện Đại hội Phụ nữ huyện; đưa các nội dung nâng cao năng lực hội nhập quốc tế vào phong trào “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới” theo tinh thần Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

1.2 Tăng cường năng lực hội nhập quốc tế của cán bộ Hội

Cấp huyện

Tổ chức tập huấn về kiến thức và kỹ năng hội nhập quốc tế cho cán bộ Hội các cấp.

Khuyến khích các Cụm Thi đua đưa hoạt động đối ngoại nhân dân và hội nhập quốc tế vào nội dung thi đua Cụm hàng năm.

Tạo điều kiện cho cán bộ phụ trách công tác đối ngoại nhân dân được tham dự các lớp tập huấn nâng cao năng lực về đối ngoại và hội nhập quốc tế do Thành Hội tổ chức.

Các cơ sở Hội

Tham dự các hoạt động nâng cao kiến thức, kỹ năng cho cán bộ Hội, hội viên, phụ nữ nòng cốt về lễ tân đối ngoại, nghiên cứu và tham mưu đối ngoại.

Nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ thông tin của cán bộ, hội viên, phụ nữ, tăng cường tiếp cận về Chính quyền đô thị; hàng năm, phấn đấu 70% chi Hội trưởng được nâng cao kiến thức, kỹ năng công tác Hội, công tác đối ngoại nhân dân; cuối nhiệm kỳ 2021 – 2026, 100% cán bộ Hội chuyên trách các cấp sử dụng thành thạo các phần mềm cơ bản trong công tác Hội.

1.3 Đầu tư hiệu quả cho công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế theo cả bề rộng và chiều sâu

Cấp huyện

Tham gia các hoạt động đối ngoại của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; tranh thủ sự ủng hộ của cơ quan này đối với các hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế của Hội.

Huy động sự tham gia của kiều bào vào các hoạt động đối ngoại của Hội và hỗ trợ phụ nữ trong nước. Tăng cường trao đổi thông tin thông qua gặp gỡ trực tiếp, thư điện tử, mạng xã hội, trang thông tin hoặc kết nối qua các cơ quan liên quan.

Tăng cường kết nối, huy động kiều bào tham gia, các hoạt động chăm lo, giao lưu văn hóa, văn nghệ, hội thi... tại địa phương, đơn vị.

Các cơ sở Hội

Tăng cường kết nối, huy động kiều bào tham gia, các hoạt động chăm lo, giao lưu văn hóa, văn nghệ, hội thi... tại địa phương, đơn vị.

Khuyến khích các cơ sở Hội có 01 mô hình về hỗ trợ phụ nữ hội nhập quốc tế trên các lĩnh vực.

1.4 Góp phần xây dựng môi trường pháp lý thuận lợi cho phụ nữ trong hội nhập quốc tế

Cấp huyện và các cơ sở Hội

Tham gia góp ý và lồng ghép giới vào luật pháp, chính sách liên quan đến phụ nữ và hội nhập quốc tế. Phát huy vai trò nữ đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp, tham gia các cơ chế phù hợp để vận động chính sách, chương trình, dự án hỗ trợ phụ nữ hội nhập quốc tế.

Tích cực tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, luật pháp liên quan đến phụ nữ và trẻ em trong các giao dịch có yếu tố nước ngoài như đưa phụ nữ đi làm việc ở nước ngoài, phụ nữ kết hôn với người nước ngoài, giấy khai sinh, nhập quốc tịch cho trẻ em là con cô dâu Việt Nam hồi hương,...

Tích cực tham gia đóng góp ý kiến cho các chính sách hỗ trợ phụ nữ hội nhập liên quan tại địa phương, đơn vị.

1.5 Tăng cường vận động nguồn lực phục vụ công tá hội nhập quốc tế

Cấp huyện và các cơ sở Hội

Lồng ghép hoạt động hội nhập quốc tế vào các chương trình, đề án hiện có của Chính phủ, địa phương và của Hội (Đề án 938 “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 – 2027”; Đề án 939 “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 – 2025”; Chương trình Mục tiêu Quốc gia về Xây dựng nông thôn mới, Giảm nghèo bền vững,...

2. Nhiệm vụ và giải pháp trong lĩnh vực văn hóa, xã hội và khoa học – công nghệ

2.1 Phát huy vai trò của phụ nữ trong việc giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc và tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại

Cấp huyện

Chia sẻ các tin, bài tuyên truyền giới thiệu những nét đặc sắc của thành phố, tuyên truyền văn hóa truyền thống, văn hóa hòa bình.

Thực hiện các hoạt động tham gia Lễ hội áo dài Thành phố hàng năm, tăng cường quảng bá thu hút sự quan tâm của kiều bào tại nước ngoài; tham gia triển lãm ảnh về phong trào phụ nữ, hoạt động Hội, về Phụ nữ Việt Nam,... nhân các dịp lễ lớn của đất nước, của tổ chức Hội.

Các cơ sở Hội

Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền để hội viên, phụ nữ giữ gìn, trao truyền những nét đẹp truyền thống của dân tộc Việt Nam; bảo tồn và phát huy các di sản văn hóa, lịch sử. Vận động trau dồi phẩm chất phụ nữ Việt Nam thời đại mới như bản lĩnh, trí tuệ, có khả năng thích ứng, làm việc trong môi trường quốc tế; phê phán các biểu hiện kỳ thị dân tộc, màu da, vùng miền, nạn mê tín dị đoan, các thói quen làm xấu hình ảnh của người Việt Nam trong mắt bạn bè quốc tế.

Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao tại cộng đồng nhằm giúp phụ nữ nâng cao sức khỏe và tự tin tham gia các hoạt động giao lưu.

Tham gia Hội thi áo dài, triển lãm ảnh về Phụ nữ Việt Nam,...

2.2 Hỗ trợ phụ nữ trong các vấn đề gia đình – xã hội đáp ứng yêu cầu của hội nhập quốc tế

Cấp huyện và cơ sở Hội

Tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm quản lý gia đình trong bối cảnh hội nhập, nâng cao nhận thức và sức đề kháng của phụ nữ và gia đình trước tác động tiêu cực của hội nhập quốc tế, nhận diện dấu hiệu tội phạm và vi phạm trên môi trường mạng,...

Phối hợp, tiếp tục tuyên truyền, triển khai rộng rãi Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đến từng cán bộ, hội viên phụ nữ.

Nâng chất các hoạt động tuyên dương gia đình hạnh phúc, các mô hình câu lạc bộ xây dựng gia đình hạnh phúc, người con hiếu thảo,...

2.3 Thúc đẩy phụ nữ tham gia khoa học – công nghệ

Cấp huyện và cơ sở Hội

Vận động, khuyến khích, hỗ trợ phụ nữ ứng dụng khoa học – công nghệ trong công việc và đời sống, tổ chức các hoạt động hỗ trợ, định hướng cho nữ doanh nhân địa phương trong việc ứng dụng khoa học – công nghệ, phối hợp với các ngành địa phương tổ chức các hội nghị giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm, truyền cảm hứng,...

3. Nhiệm vụ và giải pháp trong lĩnh vực kinh tế

3.1 Nâng cao nhận thức về hội nhập kinh tế và phát triển bền vững

Cấp huyện và cơ sở Hội

Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác đối ngoại, trong đó tập trung về cơ hội, thách thức của các Hiệp định thương mại tự do (FTA), nhất là các FTA thế hệ mới như Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP), Hiệp định Thương mại Tự do Việt Nam và Liên minh Châu Âu (EVFTA), Hiệp định Đối tác Kinh tế Toàn diện Khu vực (RCEP).

Tham gia giám sát, phối hợp với các tổ chức đại diện người lao động giám sát việc thực hiện các cam kết về lao động trong các FTA thế hệ mới nhằm đảm bảo quyền lợi của lao động nữ.

3.2 Phát triển mạng lưới hỗ trợ phụ nữ hội nhập kinh tế

Cấp huyện

Nâng cao chất lượng hoạt động của các câu lạc bộ Nữ Dianh nhân tại huyện hiện có.

Phối hợp tổ chức các hoạt động hỗ trợ phụ nữ nâng cao năng lực khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh.

Các cơ sở Hội

Tham gia các hoạt động hỗ trợ phụ nữ nâng cao năng lực khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh.

Hỗ trợ vốn cho phụ nữ có nhu cầu khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh.

3.3 Đóng góp nâng cao chất lượng nguồn nhân lực nữ

Cấp huyện và các cơ sở Hội

Phối hợp tổ chức các hoạt động kết nối, chia sẻ kinh nghiệm, nâng cao kiến thức hội nhập cho doanh nhân nữ.

3.4 Thúc đẩy sự tham gia của phụ nữ trong kinh tế số

Cấp huyện và các cơ sở Hội

Giới thiệu về trụ cột kinh tế số trong Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, tầm quan trọng của kinh tế số trong bối cảnh cách mạng công nghiệp lần thứ tư và đại dịch Covid-19. Tuyên truyền lợi ích tham gia kinh tế số như tạo cơ hội cho người tiêu dùng mua sắm toàn cầu, cơ hội cho doanh nghiệp mở rộng thị trường, giảm chi phí kinh doanh, quảng bá sản phẩm,... Đồng thời cảnh báo hành vi lợi dụng internet, thương mại điện tử để lừa đảo, kinh doanh trái hình như bẫy “tín dụng đen” trên mạng.

Hướng dẫn phụ nữ ứng dụng công nghệ số trong sản xuất, kinh doanh, tăng cường sử dụng hạ tầng thanh toán trực tuyến, hạn chế dùng tiền mặt, sử dụng internet an toàn trong các giao dịch thương mại. Vận động phụ nữ chuyển đổi từ điện thoại phổ thông sang điện thoại thông minh và sử dụng hiệu quả mạng internet trong tra cứu thông tin, nâng cao kiến thức. Phối hợp hỗ trợ phụ nữ tiếp cận điện thoại thông minh được trợ giá hoặc được trả lãi suất thấp.

4. Nhiệm vụ và giải pháp trong lĩnh vực an ninh, quốc phòng, đối ngoại

4.1 Nâng cao hiệu quả đóng góp của phụ nữ trong đảm bảo an ninh, an toàn tại địa phương, bảo vệ chủ quyền biên giới, biển đảo

Cấp huyện và các cơ sở Hội

Tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ và gia đình tích cực tham gia phòng trào “Toàn dân tham gia phòng, chống dịch Covid-19 và xuất, nhập cảnh trái phép”.

Tăng cường phối hợp với Công an, các lực lượng chức năng ở địa phương nâng cao hiệu quả tham gia của phụ nữ trong việc đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn tại đơn vị. Tuyên truyền để phụ nữ cảnh giác, không để các thế lực thù địch lợi dụng. Tích cực tham gia bảo vệ, xây dựng Đảng và chính quyền. Tuyên truyền về bảo vệ chủ quyền quốc gia, an ninh biên giới, biển đảo, bao gồm cả chủ quyền và an ninh trên môi trường mạng và nhân rộng các mô hình về lĩnh vực này.

Tích cực tham gia Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” giai đoạn 2021 – 2025 tại tỉnh Gia Lai và tỉnh Quảng Trị.

4.2 Tăng cường vai trò của phụ nữ Việt Nam trong lĩnh vực an ninh, quốc phòng, đối ngoại khu vực và quốc tế

Cấp huyện và các cơ sở Hội

Tuyên truyền, phổ biến về phong trào phụ nữ quốc tế và sự đóng góp của phụ nữ Việt Nam trong lĩnh vực an ninh, quốc phòng và đối ngoại.

Tăng cường tuyên truyền về các gương điển hình phụ nữ trên các lĩnh vực an ninh, quốc phòng và đối ngoại tại địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Hội LHPN huyện

Xây dựng Kế hoạch triển khai đến các cơ sở Hội; lựa chọn nội dung phù hợp với thực tế của đơn vị.

Các nhiệm vụ chuyên môn phối hợp với Văn phòng phối hợp tổ chức các hoạt động để thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Hỗ trợ phụ nữ hội nhập quốc tế đến năm 2030.

Đánh giá việc thực hiện Nghị quyết gắn với hoạt động Hội và phong trào hàng năm. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết gửi về Hội LHPN Thành phố theo quy định.

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ các xã – thị trấn:

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.

Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết thành một nội dung trong báo cáo chung hàng năm, báo cáo sơ kết vào các năm 2024, 2027 và báo cáo

tổng kết vào năm 2030 gửi về Hội LHPN huyện (thông qua bộ phận Văn phòng
Hội LHPN huyện, chị Đoàn Thị Hồng Nhung – UV.BCH Hội LHPN huyện, Số
điện thoại: 0932.000.920).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Hỗ trợ phụ nữ hội
nhập quốc tế đến năm 2030 của Hội LHPN huyện Hóc Môn./.

Nơi nhận:

- TT Hội LHPN TP: đ/c Huyện Thanh;
- Ban CSLP Thành Hội: đ/c Thanh Loan;
- Ban GĐXH Thành Hội: đ/c Minh Nguyệt;
- Văn phòng Hội LHPNTP;
- TT.HU-HĐND-UBND huyện;
- Ban Dân vận HU: đ/c Nghĩa, đ/c Hương;
- Đảng ủy các xã – thị trấn;
- Hội LHPN các xã - tt;
- Lưu: VT, Nh.



